洪考院中字〔2019〕25号

关于认真做好南昌市2019年下半年普通

高中学业水平考试期间安全工作的通知
各县（区）教科体局，各市属、事业单位办和民办高（完）中：

经省教育考试院批准,我市今年下半年的普通高中学业水平考试七门学科全部实行机考，使用南昌市普通高中学业水平考试系统软件，考试时间：语文、数学、英语三科从11月26日开始，历史、地理、物理、化学四科从12月10开始。
为了创建一个安全、文明、和谐的考试环境，保障广大考生考试期间身心健康，维护学校和社会的稳定，确保今年上半年学考工作顺利、有序地进行，现就认真做好今年上半年学考期间安全工作有关事项通知如下：

一、各县（区）教体科局（办）、考区、考点和相关学校领导，要以全国教育大会精神为指针，在努力推进和积极探索招生考试制度改革的试点过程中，以对国家、社会、家长、考生高度负责的精神，高度重视考试期间的安全工作。要牢固树立“健康第一、安全第一”的思想，切实把安全责任制层层落到实处，确保今年上半年学考工作万无一失。

二、各考点和相关学校要认真做好考前的各项安全保障工作。要加强对饮食卫生的管理，防止食物中毒等现象发生；要切实解决好往返、食宿以及接送学生车辆的交通安全的问题，对租车接送考生的要检查车况，并与车辆管理部门和保险部门签订安全责任书，杜绝安全事故发生；要对考场进行安全大检查，严禁用危房作为考场，要逐一检查考场内的电路电器设备是否安全，消防安全通道是否畅通等，坚决排除各种安全隐患，防止任何安全事故发生。

三、各考点要严格按省、市考试实施规则要求，切实做好机考数据的保管保密工作。要选派作风正派、原则性强、责任心强的同志担任机考系统（数据）管理员。系统（数据）管理员要按培训要求，严肃工作纪律，严格工作程序，认真做好考试数据保管保密及数据上传工作，确保学考考试数据的安全。

四、各学校要加强对考生的饮食卫生、个人行为、心理健康和安全知识的教育，培养考生的健康意识和安全防范能力，提醒广大考生注意休息和调节膳食，使广大考生能以良好的心态和精神风貌去面对考试，迎接挑战。

五、各县（区）教科体局（办）、考区、考点和相关学校要严肃学考工作纪律。凡有擅离职守、拒不作为、工作失职、弄虚作假、督查不实、安全措施不力等违反纪律者，将被追究相关责任人的责任，按《江西省普通高中学业水平考试违规处理办法（试行）》予以严肃处理。

                        　　　  南昌市教育考试院

2019年10月21日

南昌市教育考试院办公室                   2019年10月21日发

- 2 -
- 3 -